
POREZI 


Licenca za rad 
na teritoclji 

druge drzave 

PITAI"UE: Da Ji smo oba­
vezni platiti porez po 
odbitku na isplatu po 
fakturi stranoj komori 
za dozvolu - lieeneu za 
rad na teritoriji druge 
driave? • pita pretplat­
nik iz Ziviniea. 

ODGOVOK: Prema C1anu 
41. stay 1. Zakona 0 porezu 
na dobil (,,51. novine FBH1", 
br. 97/ 7 i 14/ 08), porez po ad­
bltku predstavUa porez koji se 
obracunava na prlhod koji je 
ner zident ostvario na teri tori­
jl Federacije BlH. 

5aglasno stavu 2. istog 
clana Zal<ona. porez po odbi­
tk o bracunava i uplacuje 
isplatllac kod isplate prihoda. 
)splatilac j e d uzan u rok u 10 
dana od dana isplate podnl­
j eti izvj estaj Poreznoj upravi 0 

o bracunatom i uplacenom 
porezu po odbitku. 

Prema clanu 41. tacka 3. 
alineja 5 . Zakona 0 porezu na 
dobit. osnovica na koju se ob­
racunava porez po odbilku j e 
bruto iznos Imji isplacl.{je rezl­
dent Federaclje BiH nerezi­
dentu. izmedu ostalog i na dr­
uge usluge koje su obavljene 
na teritoriji FBiff. 

Clanom 4. stav 5. Pravilni­
ka 0 pnmjeni Zakona 0 pore­
zu na dobit (..51. novine FBIH"', 
broj 36/08) propisano je da 
e pod uslugama nerezidena­

ta, lz stava 4. ovog Clana, pod­
razumijevaju I usluge izvrse­
ne van lerilorlje Bosne i tier­
cegovine, a koje se na osnovu 
ispostavljene fakture nerezl­
denta iii po drugom osnovu 
naplacuju od rezidenta Fede­
racije BiH. 

Prema tome, u konkret­
nom slucaju, usluga izdavan­
ja licence izvrSena j e na ten­
toriji dmge drzave, nerezident 
je ispostavio fal,turu vaSem 
pravnom lieu - rezldentu FBiH, 
le ste duzni da obracunale i 
uplatite porez po odbitku od 
10 odsto na osnovicu koj u 
cini bruto isplaceni iznos. • 

F'uad BALTA, dipl. ecc. 

f'KOPISI 

- "dar" mati svaku isplatu, djelo­
va'1ie, uslugu Hi predmet u vrijed­
nosti uCinjene izravno primatelju, 
bez naknade iii otekivanja naknade. 
Darovi primljeni ad bliskog srodni­
ka, kao i darovi cija vrijednost ne 
prelazi 200,00 KM nisu obuhvaceni 
ovim zakonom, 

-"privatno preduzece" kao pod 
taaom k), 

-"javno preduzeceN kao pod 
tatkom I), 

- II javna funkcija" kao pod tac­
kom m), 

-"vlada" podrazumljeva Vladu 
FBiH, vlade kantona, gradonate­
Inike gradova i nacelnike opcina 
koji su ovlaSteni da raspolaZu nov­
c.anim sredstvima, imovinom i pra­
vima 1 

-"osobna usluga,,, kao pod tac­
kom 0), dana 3 . ovog zakona. 

Nespojivosti 

Clanom 4. Zakona 0 sukobu in­
teresa u organlm a vla­

leJji izvrSnih funkcija i savjetnici za 
vrijeme vrSenja jayne funkcije i sest 
mjeseci nal(on prestanka vrSenja le 
funkcije ne mogu biti clanovi upra­
vnog odbora nadzornog odbora, 
skup.§tine, uprave ill menadimenta 
n1ti biti u svojstvu ovlCiStene osobe u 
javnom preduzecu. U stavku 2. citi­
ranog clana svi pobrojani za vrl­
jeme vrSenja jayne funkcije i sest 
mjesecl nakon prestanka vrsenja 
te funkcije ne mogu biti C1anovi up­
ravnog odbora iii nadzornog odbo­
ra, niti direktori direkc\je Hi agenci­
je za privatlzaciju. 

U sljedecem podnaslovu clana 
6 . Zakona receno j e 0 Vladinlm ula­
ganjima u privatna preduzec.a. Tako 
je regulisano da svi pobrojani ne 
mogu biti Clanovi skupstine, nadwr­
nog odbora, uprave iii menadzmen­
ta niti biti u svojstvu ovlaStene 050­

be svakog privatnog preduzeca u ko­
je je organ vJasti ciji je clan izabrani 
dUZnosnlk, nositelj izvrsne funkclje 
iii savjetnik uJagao kapital u razdo­

blju od cetlri godine 
sti FBiH regullsani su u 5ukob interesa prije preuzimanja fu­
cetiri tacke: 

- clanstvo u uprav­
nom odboru, nadzor­
nom odboru, skupsti­
ni, upravi ill menadi­
mentu jJj u svojstvu 
ovlaStene osobe u jav­
nom preduzecu nes­
pojivo j e s javnim fun­
kcijama izabranog du­
znosnika, nositelja izv­

postoji u situadja­
ma u kojima izab­
rani duznosnid, 
nositeJji iZVTsnih 
hlnkcija i savjetni­
ci imaju privatni 
interes /loji lltjeee 
iJj moze utjecati 
na zakonitost, ot­
vorenost, objekti­

nkcije i za vrljem e vr­
senja funkcUe izabra­
nog duinosnika, no­
sitelja izvrSne funkdje 
iii sa\detnika. U stavu 
2. istog clana svi po­
brojani ne mogu biti 
clanovi skupStine, na­
dzomog odbora, upra­
ve ill menadimenta, 
nitl blti u svojstvu ov­

rSne funkcije ill savjet­ VIJOSt i nepristra­lastene osobe bilo 
nika SIlOSt u obnaSa­kojeg privatnog pre­

- c\anstvo u uprav­ nju jaYne funkcije duzeea koje sklapa 
nom Hi nadzornom 
odboru ill obna.sa'1ie 
funkcije direktora direkcije iii agen­
cUe za privatlzaciju nespojivi su s 
javnim funkcijarna izabranog dutno­
snil~, nositelja izvrSne funkcije ill 
savjetnika, 

- angaiman u privatnom predu­
zecu u uvjetima u Kojima se stvara 
sukob Interesa nespojiv je s javn­
im funkcijama izabranog duznosni­
ka, nositelja izvrSne funkclje j)j sa­
vjetnil<a, 

- izabrani dutnosnid, nositeUi 
izvrSnih funkcija i savjetnika moraju 
podnjjeti ostavku na svaku od 
nespojivih funkclja I poslova najkas­
nije u roku od tri mjeseca nakon 
preuzlmanja jaYne funkcije. 

Javna preduzeca i 
agencije za privatizaciju 

Clanom 5 . ovog zakona odrede­
no j e da izabrani duznosnici, nosi­

ugovore vnjednosti 
vece ad 5.000,00 KM 

godisl'\ie, s organima koji . e Rnan­
siraju Iz buclZeta/ proracuna na bUo 
kojem nivou vlastl. 

Zabrana djeJovanja u 
sluccgu sukoba interesa 

Odre<:1eno je clanom 7. da iza­
brani dUZnosnici i nositelji izvrSnih 
funkclja ne mogu glasati po bilo 
kojem pitanju koje se izravno tice 
privatnog preduzeca u kojem taj 
izabrani dUZnosniJ" nositelj izvrsne 
funkcije iii interesno povezane os­
obe im~u finansijski in teres. Kada 
se nadu u situacijama za glasanje 
svi oni ce se suzdriati od glasanj a, 
te na otvorenoj sjednici objasniti 
razloge zbog kojih su uzdriani. U 
sljedeea dva stava ovog tlana je 
receno da svi pobrojani nece paduz.. 
imati nikakve sluzbene radnje koje 
bi mogle izravno utjecati na privatno 
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